
                                                                                                                                21573Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 10-3-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 24 febbraio 2025, n. 194
PR Puglia FESR-FSE+ 2021-2027 Sub-Azione 1.12.1– Avviso “Impresa possibile”. Adeguamento stanziamenti 
DGR n.1716/2023 a seguito Decisione C(2024) 6752 finale del 26.9.2024.Variazione al Bilancio di previsione 
per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025-2027, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del d.lgs. n. 118/2011 
e ss.mm.ii.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

 − gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
 − la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
 − gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
 − gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
 − il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
 − il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Benessere Sociale Innovazione e Sussidiarietà, condiviso per la 
parte contabile dal Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria, concernente l’argomento in oggetto, e 
la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale, d’intesa con l’Assessore alla Programmazione 
dei Fondi di Sviluppo e Coesione ed Europei;

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA
 1. di ristanziare in bilancio l’importo di 2.800.000,00 non impegnato nell’esercizio finanziario 2024 e adeguare 

gli stanziamenti di cui alle DGR nn. 1716/2023 e 174/2024 nel triennio 2025-2027 per l’attuazione della 
Sub-Azione 1.12.1 del PR PUGLIA FESR FSE+2021/2027 “Interventi per percorsi di rafforzamento di attività 
economiche a contenuto sociale, delle imprese sociali e delle organizzazioni del Terzo Settore” Avviso 
“Impresa possibile”, così come rideterminati

 2. di autorizzare la variazione, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. 23 Giugno 2011, n. 118 e ss.mm.
ii., al Bilancio di Previsione 2025 e Pluriennale 2025-2027, approvato con Legge regionale n. 43/2024, al 
Documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027, approvato con 
Deliberazione di Giunta regionale n. 26/2025, così come indicata nella sezione “copertura finanziaria” del 
documento istruttorio;



21574                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 10-3-2025

 3. di dare atto che le operazioni contabili della presente deliberazione assicurano il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;

 4. di approvare l’allegato E/1, di cui all’art. 10, comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte integrante 
del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere regionale, 
conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;

 5. di demandare alla Sezione Benessere Sociale, Innovazione e Sussidiarietà l’adozione di tutti gli adempimenti 
conseguenti alla presente deliberazione ivi compresi gli atti dirigenziali di accertamento, di impegno della 
spesa;

 6. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;
 7. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                21575Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 10-3-2025                                                                                    

– Avviso “Impresa possibile”. 

Variazione al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 
2027, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

 il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal d.lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni 

 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione

2025)”;
 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 

2027”;
 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 202

 .R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la 
parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;



 l’attuazione del PR – comporta l’adempimento degli obblighi 
derivanti dai regolamenti comunitari di riferimento nonché, prettamente in capo all’Autorità 
di Gestione, l’espletamento sia delle attività relative all’attuazione e gestione del 

 – 2027 (CCI 2021IT16FFPR002), all’Obiettivo specifico
fissa le direttrici di una più ampia strategia regionale finalizzata a “Rafforzar

grazie agli investimenti produttivi”
 l’Azione1.12 “Interventi di sostegno all’avvio e al rafforzamento delle imprese sociali”, con 

sociali e delle organizzazioni del Terzo Settore”


per complessivi € 7



il finanziamento dell’azione 1.12 –
per l’avvio di nuove imprese sociali o per il rafforzamento delle imprese sociali esistenti 



21576                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 10-3-2025

impatto sociale ed economico nella comunità di riferimento attraverso l’i

all’applicazione dell’Avanzo di Amministrazione Vincolato presunto, ai 
sensi dell’art. 42 comma 8 e seguenti del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., derivante dalle 

“Fondo di riserva per il cofinanziamento 
L.R. N. 28/2001)” per la 

somma di € 268.800,00 
la variazione, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. 23 Giugno 2011, n. 

mplessivi € 268.800,00 per dare copertura al cofinanziamento regionale, 
riferito all’azione 1.12 –


proceduto ad approvare l’Avviso pubblico “Impresa possibile” comprensivo di tutti i

con una dotazione finanziaria di € 7.000.000,00; 
dell’annualità 2024 non sono stat

accertamenti in parte entrata e impegni in parte spesa rispetto alle risorse cos’ cime 


del PR PUGLIA FESR FSE+2021/2027, sempre nell’ambito del budget già 

complessivi € 7.000.000,00, mediante riprogrammazione delle risorse a valere sulla 


esecuzione n. 8461 del 17/11/22 relativa all’approvazione del



compongono la dotazione finanziaria dell’ d l’Avviso pubblico “Impresa possibile” pari a 
complessivi € 7

€ € 286.458,53 €

€ € 200.520,93 €

€ € 

.000.000,00€ .000.000,00€ 0,00€



                                                                                                                                21577Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 10-3-2025                                                                                    

atto delle nuove percentuali che compongono la dotazione finanziaria dell’Avviso pubblico “Impresa 
” 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le garanzie 

nto UE”

Il presente provvedimento comporta la variazione, in termini di competenza, ai sensi dell’art. 51, 

€ € € 

€ € € 

Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad obbligazione giuridicamente 
: Unione Europea e Ministero dell’Economia e delle Finanze.

–

€ € € 



21578                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 10-3-2025

All’accertamento dell'entrata e all'impegno di spesa provvederà 

contabile di cui all’allegato 4/2, par. 3.6, lett. c) “ ” del D. Lgs. 118/2011

4.473.541,47€ € 1.789.416,59 € 1.789.416,59 € 894.708,29
1.768.520,93€ € 707.408,37 € 707.408,37 € 353.704,19

757.937,60 € € 303.179,04 € 303.175,04 € 151.587,52
7.000.000,00€

l’attuazione dell Azione 1.12.1 del PR PUGLIA FESR FSE+2021/2027 “Interventi per percorsi di 

all’avvio e al 

–

all’avvio e al 
€ € € 

–

all’avvio e al 

“Fondo di 

–
28/2001)”



                                                                                                                                21579Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 10-3-2025                                                                                    

del Terzo Settore” Avviso “ ”,

ai sensi dell’articolo 4, comma 4, lett. d) della L.R. 

ristanziare in bilancio l’importo di 2.800.000,00 non impegnato nell’esercizio finanziario 2024 e 

l’attuazione dell PUGLIA FESR FSE+2021/2027 “Interventi per percorsi 

organizzazioni del Terzo Settore” Avviso “Impresa possibile”
ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. 23 Giugno 2011, n. 118 e 

sezione “copertura finanziaria” del documento istruttorio

di approvare l’allegato E/1, di cui all’art. 10, comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte 

Tesoriere regionale, conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;

l’adozione di tutti gli 

dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controll
Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

“ ”
Dott.ssa Riccarda D’Ambrosio

, Economia Sociale, Terzo Settore Investimenti per l’Innovazione 

Daniela De Nicolò
13.02.2025
15:46:01
GMT+02:00

Riccarda
D'Ambrosio
13.02.2025
15:53:20
GMT+02:00

Visciano
Silvia
13.02.2025
15:04:46
UTCLiddo
Laura
13.02.2025
15:48:19
UTC

Pasquale Orlando
13.02.2025
16:55:37
GMT+01:00



21580                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 10-3-2025

Il Presidente della Giunta Regionale Dott. Michele Emiliano, d’intesa con l’Assessore alla 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

L’Assessore alla Programmazione

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L.R. n. 

Valentina Romano
13.02.2025 16:56:37
GMT+02:00

Alessandro Delli
Noci
14.02.2025
10:26:39
GMT+02:00

Michele
Emiliano
20.02.2025
15:09:12
GMT+02:00

Elisabetta Viesti
21.02.2025
17:03:22
GMT+02:00



                                                                                                                                21581Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 10-3-2025                                                                                    

da
ta

: …
./

…
../

…
…

.  
    

    
    

 n
. p

ro
to

co
llo

 …
…

…
.

N.
 …

. -
  E

SE
RC

IZ
IO

 2
02

5

N.
 …

. -
  E

SE
RC

IZ
IO

 2
02

5

La
ur

a 
Li

dd
o

24
.0

2.
20

25
10

:3
9:

13
G

M
T+

02
:0

0



21582                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 10-3-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

BSI DEL 2025 3 21.02.2025

PR PUGLIA FESR-FSE+ 2021-2027 SUB-AZIONE 1.12.1# AVVISO #IMPRESA POSSIBILE#. ADEGUAMENTO
STANZIAMENTI DGR N.1716/2023 A SEGUITO DECISIONE C(2024) 6752 FINALE DEL 26.9.2024.VARIAZIONE AL

BILANCIO DI PREVISIONE PER L#ESERCIZIO FINANZIARIO 2025 E PLURIENNALE 2025-2027, AI SENSI DELL#ART. 51,
COMMA 2 DEL D.LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA ELISABETTA VIESTI

Paolino
Guarini

Elisabetta Viesti
21.02.2025
17:01:43
GMT+02:00


